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海航基础设施投资集团股份有限公司
关于 2020 年度预计日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示：
本次日常关联交易尚需提交公司 2019 年年度股东大会审议。
2020 年度预计关联交易发生额，仅为根据目前市场行情、经营计划而初步预估

数字。
公司各项日常关联交易项目的定价政策遵循公平合理、平等互利的原则；定价

基础按市场价作为定价基础定价政策体现公平合理原则， 符合公司及全体股东利
益；日常关联交易有利于公司降低经营风险、保障正常生产经营，未对公司现在及将
来的财务状况、经营成果产生不利影响，不会对公司持续经营能力和独立性产生不
利影响，不会对关联方形成较大的依赖。

一、日常关联交易的情况
（一）日常关联交易履行的审议程序
1、2020 年 4 月 29 日，公司召开第九届董事会第四次会议，会议审议通过了《关

于公司 2020 年度预计日常关联交易的议案》，关联董事鲁晓明先生、陈德辉先生、姚
太民先生、杨惟尧先生、冯勇先生、王敏先生已回避表决，以 3 票同意，0 票反对，0 票
弃权，审议通过了上述议案。

2、本议案在审议前已得到了公司独立董事的事前确认。 公司独立董事对日常关
联交易事项发表独立意见，认为：本次日常关联交易符合公司业务、行业特点和经营
需要，交易内容合法有效、公允合理，体现了公开、公正和公平的原则，不影响公司的
独立性，没有损害公司和股东的利益。 董事会在审议关联交易时，关联董事已回避表
决，表决程序符合有关法律法规的规定。

董事会审计委员会发表意见：根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券
交易所上市公司关联交易实施指引》 以及《公司章程》、《董事会审计委员会实施细
则》等有关规定，董事会审计委员会认为本次关联交易程序符合法律法规及规范性
文件的有关要求，有利于公司生产经营的稳定健康发展，未发现损害全体股东利益
的情况。

此项交易尚需获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃
行使在股东大会上对该议案的投票权。

（二）2019 年日常关联交易的预计和执行情况
1、海航基础产业集团有限公司 2019 年日常关联交易的预计和执行情况

关联交易
类别 关联人 2019预计金额（万

元）
2019年实际发生金

额（万元）

预计金额与实际
发生金额差异较

大的原因

向关联人
采购产品、
接受劳务

海南航空控股股份有限公司 23,405.22 17,098.80 不适用

福州航空有限责任公司 7,022.62 7,301.59 不适用

长安航空有限责任公司 2,630.00 2,653.75 不适用

天津航空有限责任公司 2,167.22 2,227.48 不适用

桂林航空有限公司 0.43 1,521.00 不适用

海南美兰国际空港股份有限公
司 0.00 1,182.37 不适用

云南祥鹏航空有限责任公司 1,171.70 1,118.71 不适用

易航科技股份有限公司 2,357.69 875.41 不适用

广西北部湾航空有限责任公司 1,921.00 563.66 不适用

海航航空技术股份有限公司 0.00 468.26 不适用

海航进出口有限公司 498.05 465.76 不适用

北京首都航空有限公司 5,263.68 392.00 不适用

天津市大通装饰工程有限公司 100.00 234.03 不适用

三亚凤凰机场快捷酒店管理有
限公司 0.00 99.66 不适用

海航航空地面服务有限公司 0.00 74.22 不适用

三亚汉莎航空食品有限公司 0.00 64.23 不适用

海南海航国际酒店管理股份有
限公司 6.56 63.47 不适用

海南海航饮品股份有限公司 33.34 48.60 不适用

海航思福租赁股份有限公司三
亚分公司 0.00 30.05 不适用

渤海人寿保险股份有限公司天
津分公司 3.82 29.41 不适用

华安财产保险股份有限公司 0.00 24.14 不适用

海航货运有限公司 49.50 22.72 不适用

霍尔果斯航飞商务服务有限公
司 0.00 19.97 不适用

海航思福租赁股份有限公司 262.33 17.05 不适用

北京优联美汇门诊部有限公司 8.26 15.44 不适用

海南美莎酒店管理有限公司希
尔顿酒店分公司 0.00 14.90 不适用

海南望海国际商业广场有限公
司 45.00 12.00 不适用

海南海航商务服务有限公司 34.38 10.22 不适用

海航通信有限公司 116.13 8.49 不适用

海航航空管理服务有限公司 0.00 8.47 不适用

海南海航信息技术有限公司 1.22 6.22 不适用

安途商务旅行服务有限责任公
司 7.18 5.97 不适用

海南博鳌机场管理有限公司 0.00 4.92 不适用

海南百成信息系统有限公司 0.00 4.87 不适用

海航冷链控股股份有限公司海
南分公司 0.00 4.82 不适用

海南海航海免商业管理有限公
司三亚分公司 0.00 3.91 不适用

海口美兰国际机场有限责任公
司 78.70 3.69 不适用

北京海航珺府投资有限公司 0.00 3.39 不适用

海南新生飞翔文化传媒股份有
限公司 31.22 3.17 不适用

陕西民生家乐商业连锁有限责
任公司 447.34 3.04 不适用

渤海人寿保险股份有限公司 2.50 2.57 不适用

宜昌三峡机场航空食品有限公
司 9.00 2.29 不适用

海南望海商业广场有限公司 0.00 1.98 不适用

海南新国宾馆有限公司 0.00 1.97 不适用

海南海航航空信息系统有限公
司 3.19 1.52 不适用

海航商服服务有限公司-中智 0.00 1.40 不适用

海南海航自强洗衣服务有限公
司 10.24 1.25 不适用

海南宝岛通科技股份有限公司 18.00 1.17 不适用

三亚湾海景置业投资有限公司
三亚唐拉雅秀酒店 0.00 0.45 不适用

海航商服服务有限公司 0.00 0.25 不适用

亚太国际会议中心有限公司 0.00 0.23 不适用

海南美兰机场酒店投资有限公
司 0.00 0.17 不适用

海航商服服务有限公司 0.00 0.11 不适用

安途商务旅行服务有限公司 0.00 0.07 不适用

海南福顺楼餐饮管理有限公司 0.10 - 不适用

海南海航航空进出口有限公司 640.75 - 不适用

海南航空食品有限公司 60.00 - 不适用

宜昌市三峡机场有限责任公司 8.00 - 不适用

洋浦国兴工程建设有限公司 475.87 - 不适用

海南海岛一卡通支付网络有限
公司 84.26 - 不适用

海南艾翰博商务服务有限公司 13.00 - 不适用

海航冷链控股股份有限公司 64.97 - 不适用

海航云商投资有限公司 20.00 - 不适用

海南财富海湾置业有限公司 11.96 - 不适用

海南兴隆温泉康乐园有限公司 2.60 - 不适用

瑞港国际机场集团股份有限公
司 3.00 - 不适用

小计 49,090.03 36,725.27

向关联人销
售产品、提供

劳务

海南航空控股股份有限公司 20,311.82 19,391.15 不适用
北京首都航空有限公司 12,501.50 10,636.28 不适用
西部航空有限责任公司 5,340.69 6,192.13 不适用

海南美兰国际空港股份有限公司 8,208.67 6,068.84 不适用
云南祥鹏航空有限责任公司 5,103.14 5,032.96 不适用

天津航空有限责任公司 4,214.27 4,116.29 不适用
长安航空有限责任公司 18,435.56 3,029.13 不适用

海南海航日月广场商业管理有限公司 446.38 2,844.61 不适用
福州航空有限责任公司 2,337.83 2,502.38 不适用

中国新华航空集团有限公司 2,624.64 1,745.92 不适用
海航集团有限公司 1,614.40 1,586.13 不适用

尊捷（三亚）航空服务有限公司 2.20 1,525.96 不适用
海南天羽飞行训练有限公司 1,070.20 1,352.71 不适用

海南航空武汉投资发展有限公司 0.00 1,217.77 不适用
海南美莎酒店管理有限公司 2,055.50 1,139.09 不适用

金鹏航空股份有限公司 936.93 1,059.14 不适用
乌鲁木齐航空有限责任公司 610.72 1,007.35 不适用

海口美兰国际机场有限责任公司 989.61 2,436.84 不适用
海南海航海免商业管理有限公司三亚分公司 0.00 904.31 不适用

广西北部湾航空有限责任公司 1,008.50 794.31 不适用
香港航空有限公司 803.86 713.46 不适用

海航云端文化传媒（北京）有限公司 1.52 681.36 不适用
海南旅控会展开发有限公司 475.67 757.27 不适用

大新华航空有限公司 663.70 600.44 不适用
桂林航空有限公司 492.76 558.44 不适用

大新华飞机维修服务有限公司 480.31 531.39 不适用
长春赛德购物中心有限公司 756.42 522.76 不适用

三亚航空旅游职业学院 237.22 504.92 不适用
海航航空技术股份有限公司 428.64 473.6 不适用

海南数据谷投资发展有限公司 526.29 416.05 不适用
西安民生百货管理有限公司 207.00 396.49 不适用

三亚海航欢乐天涯投资开发有限公司 0.00 393.65 不适用
海南美兰国际机场货运有限责任公司 392.24 368.8 不适用

易航科技股份有限公司 594.46 353.14 不适用
陕西长安海航之星宾馆有限公司 356.50 330.89 不适用

海免海口美兰机场免税店有限公司 333.20 308.65 不适用
三亚汉莎航空食品有限公司 0.00 269.53 不适用

湖北华宇临空仓储管理有限公司 291.92 257.83 不适用
海南财富海湾置业有限公司 2,462.20 288.57 不适用

北京优联耳鼻喉医院有限公司 0.00 233.71 不适用
海航股权管理有限公司 440.98 232.58 不适用

三亚凤凰机场快捷酒店管理有限公司 87.97 220.14 不适用
海南通汇保险代理有限公司 2.66 200.6 不适用
渤海人寿保险股份有限公司 52.92 198.28 不适用

海南国康投资有限公司 0.00 197.3 不适用
西安兴正元购物中心有限公司 643.00 186.91 不适用

海航货运有限公司 50.34 155.98 不适用
海航航空旅游集团有限公司 177.90 151.6 不适用

海南海岛航翔投资开发有限公司 0.00 138.77 不适用
北京优联医院有限公司 0.00 135.18 不适用

海南宝岛通科技股份有限公司 0.00 130.71 不适用
海航现代物流集团有限公司 140.79 119.85 不适用
海南第一物流配送有限公司 106.00 102.09 不适用

海南航空食品有限公司 99.73 98.44 不适用
海南海航商务服务有限公司 92.77 97.68 不适用
海南博鳌机场管理有限公司 102.36 95.42 不适用

天津亿城山水房地产开发有限公司 203.98 94.92 不适用
海航航空地面服务有限公司 158.42 83.55 不适用

海南美兰机场酒店投资有限公司 445.44 82.25 不适用
海南海航国际酒店管理股份有限公司 0.00 64.85 不适用

渤海国际信托股份有限公司 73.47 64.18 不适用
海南美莎酒店管理有限公司希尔顿酒店分公司 0.00 60.85 不适用
海南海航财务共享服务代理有限公司 102.00 260.28 不适用

海航思福租赁股份有限公司 17.29 58.72 不适用
海航航空地面服务有限公司陕西分公司 0.00 56.32 不适用
海南航空股份有限公司三亚分公司 0.00 53.00 不适用
海南供销大集酷铺商贸有限公司海口分公司 0.00 52.95 不适用

海航租赁控股（北京）有限公司 0.00 51.05 不适用
新光海航人寿保险有限责任公司海南省分公司 0.00 50.06 不适用

海南航空学校有限责任公司 71.65 48.78 不适用
文昌迎宾馆有限公司 86.51 48.10 不适用

云南通汇酒店管理有限公司 46.55 47.86 不适用
渤海租赁股份有限公司 50.02 45.65 不适用
海航集团财务有限公司 72.92 45.25 不适用
海航投资控股有限公司 46.95 45.15 不适用

海南海航汉莎技术培训有限公司 19.33 38.99 不适用
海口信航小额贷款有限公司 0.00 38.57 不适用

海南海航斯提斯喷涂服务有限公司 39.45 36.76 不适用
天津中亿渤海股权投资基金管理有限公司 101.98 36.51 不适用
宜昌三峡机场航空食品有限公司 16.50 36.48 不适用
聚宝金科（北京）信息科技有限公司 0.00 36.37 不适用

苏州饭店有限责任公司 40.00 35.38 不适用
宁夏供销大集基金管理有限公司 13.00 33.19 不适用

北京海航珺府投资有限公司 15.00 32.39 不适用
海航航空地面服务有限公司北京分公司 0.00 32.27 不适用
北京优联美汇健康管理中心有限公司 0.00 31.00 不适用

海南海航信息技术有限公司 17.26 30.67 不适用
海南大集城乡建设投资发展有限公司 27.62 29.90 不适用
海南海岛一卡通支付网络有限公司 4.39 29.34 不适用

金鹿公务员航空有限公司 0.00 28.77 不适用
海航酒店（集团）有限公司 6.00 28.26 不适用

北京优联美汇门诊部有限公司 0.00 27.77 不适用
海南海航饮品股份有限公司 27.83 25.84 不适用
北京燕京饭店有限责任公司 0.00 25.15 不适用
海南佳绿洋实业有限公司 0.00 24.86 不适用

北京美汇医学检验实验室有限公司 0.00 24.76 不适用
澄迈海航金龙高效农业开发有限公司 48.22 24.13 不适用

海航金融服务（深圳）有限公司 13.66 23.67 不适用
北京新生医疗投资管理有限公司 0.00 23.39 不适用

海南绿海热带森林博览园有限公司 4.89 21.92 不适用
中嘉合创投资有限公司 0.00 21.36 不适用

海南供销大集供销链网络科技有限公司 41.90 20.03 不适用
海航思福租赁股份有限公司三亚分公司 0.00 19.14 不适用
黑龙江省新合作置业有限公司 0.00 18.83 不适用

海航旅游集团有限公司 5.00 18.09 不适用
东北电气发展股份有限公司 17.12 17.85 不适用

安途商务旅行服务有限责任公司 35.78 17.83 不适用
天津湖滨建设投资有限公司 0.00 16.98 不适用

海航航空地面服务有限公司云南分公司 0.00 16.76 不适用
亚太国际会议中心有限公司 1.26 16.07 不适用

海航航空集团有限公司 16.32 15.44 不适用
海航航空技术（云南）有限责任公司 16.27 14.93 不适用

天津渤海租赁有限公司 7.00 13.73 不适用
皖江金融租赁股份有限公司 14.70 13.59 不适用

易食控股有限公司 0.00 12.62 不适用
北京首航直升机股份有限公司 0.00 12.26 不适用
三亚新机场投资建设有限公司 145.40 12,012.14 不适用
海航速运（北京）有限责任公司 58.38 11.53 不适用

海南海航自强洗衣服务有限公司 12.74 11.15 不适用
海南海航实业不动产管理有限公司 0.00 10.43 不适用

海南省慈航公益基金会 11.23 10.40 不适用
海航进出口有限公司 17.21 10.23 不适用

金鹿（北京）公务航空有限公司 3.77 9.43 不适用
海航科技集团有限公司 3.26 9.09 不适用

天津航空金融服务有限公司 5.00 8.99 不适用
苏州亿城山水房地产开发有限公司 0.00 8.50 不适用

海南海航健康管理有限公司 0.00 8.50 不适用
苏州亿城翠城地产有限公司 0.00 8.39 不适用

海南海航海免商业管理有限公司 46.92 7.36 不适用
扬子江保险经纪有限公司 10.37 7.15 不适用

海南信航供应链管理有限公司 3.59 6.83 不适用
海南新生飞翔文化传媒股份有限公司 0.14 6.55 不适用
北京京旅盛宏投资管理有限公司 0.00 5.75 不适用

北京海航基础投资有限公司 0.00 5.55 不适用
海航凯撒旅游集团股份有限公司 0.00 5.42 不适用

海南空港云科技有限公司 0.00 4.83 不适用
海纳财富管理有限公司 23.44 4.25 不适用

海南航旅交通服务有限公司 51.29 3.73 不适用
海南海航中免免税品有限公司 424.58 3.71 不适用

镇江赫耳墨斯股权投资基金管理有限公司 11.89 3.61 不适用
海航投资集团股份有限公司 0.00 3.38 不适用

海航集团工会委员会 2.16 3.37 不适用
海南新国宾馆有限公司 0.00 3.16 不适用

北京科航投资有限公司北京海航大厦万豪酒店 0.00 3.13 不适用
长江租赁有限公司 3.57 2.83 不适用

海南慈航国际医院有限公司 4.02 2.75 不适用
海南易食食品科技产业有限公司 5.10 2.23 不适用

尊捷（三亚）航空服务有限公司海口分公司 0.00 2.04 不适用
天津芷儒科技发展有限公司 0.00 1.95 不适用

海航航空技术（天津）有限责任公司 1.75 1.92 不适用
海航旅游开发有限责任公司 13.84 1.88 不适用

海航资本集团有限公司 137.84 1.86 不适用
黄海丝路财富投资管理（青岛）有限公司 5.97 1.84 不适用

海南海航商务服务有限公司 0.00 1.79 不适用
香港航空有限公司海口代表处 0.00 1.72 不适用
海南美兰海航酒店有限公司 20.17 1.56 不适用
海航创新科技研究有限公司 4.45 1.53 不适用

海南格纳聚新能源科技有限公司 10.17 1.48 不适用
海航丝路有限公司 0.00 1.28 不适用

三亚红塘湾旅游大学投资有限公司 0.00 0.89 不适用
海南通汇货币兑换有限公司凤凰机场营业部 0.00 0.42 不适用

鲲翎金融（陕西）集团有限公司 0.00 0.40 不适用
海南福顺楼餐饮管理有限公司 52.54 0.28 不适用

海航食品控股有限公司 0.44 0.25 不适用
桂林航空旅游集团有限公司 2.89 0.25 不适用
海南海航航空销售有限公司 0.87 0.24 不适用
海南通汇货币兑换有限公司 2.95 0.16 不适用

海航创新股份有限公司 0.00 0.04 不适用
陕西海航思福汽车租赁有限公司 0.25 -0.19 冲减以前年度收入

海航资产管理集团有限公司 0.00 -2.90 冲减以前年度收入
海南海航经济研究院 64.17 -7.31 冲减以前年度收入

海航商业控股有限公司 197.97 -23.64 冲减以前年度收入
海南海航临港投资有限公司 201.66 -79.00 冲减以前年度收入
海南英平建设开发有限公司 2,773.90 -154.90 冲减以前年度收入

海南西岭休闲农业开发有限公司 2,114.68 23,562.48 冲减以前年度收入
重庆江南机场管理股份有限公司 0.00 -213.83 冲减以前年度收入

西威新区蓝海置业有限公司 0.00 -3,419.73 冲减以前年度收入
北京慈航惠泽医药有限公司 6.81 0.00 不适用
北京东方京海投资有限公司 1,003.64 0.00 不适用

北京科航投资有限公司 2.28 0.00 不适用
北京美汇医学检验实验室有限公司 25.80 0.00 不适用

北京喜乐航科技股份有限公司 18.90 0.00 不适用
北京养正投资有限公司 13.61 0.00 不适用

北京优联耳鼻喉医院有限公司 286.46 0.00 不适用
北京优联美汇健康管理中心有限公司 55.49 0.00 不适用
北京优联美汇医疗投资管理有限公司 23.92 0.00 不适用

北京优联医院有限公司 104.98 0.00 不适用
成都海航基础投资有限公司 1,387.03 0.00 不适用
澄迈生茂农业发展有限公司 10.05 0.00 不适用

海航飞翔航空俱乐部有限公司 0.71 0.00 不适用
海航教育医疗产业投资有限公司 99.98 0.00 不适用

海航旅业创新投资有限公司 1.02 0.00 不适用
海航旅游管理控股有限公司 0.76 0.00 不适用
海航旅游投资控股有限公司 85.32 0.00 不适用

海航通航建设开发股份有限公司 7.51 0.00 不适用
海航医生（北京）医疗管理有限公司 1.36 0.00 不适用
海南博鳌通航投资管理有限公司 18.87 0.00 不适用

海南供销大集金服信息科技有限公司 0.92 0.00 不适用
海南供销大集酷铺商贸有限公司 17.33 0.00 不适用

海南海创百川股权投资基金管理有限公司 15.69 0.00 不适用
海南海岛酒店管理有限公司 11.25 0.00 不适用
海南海航工程建设有限公司 1.11 0.00 不适用

海南海航航空进出口有限公司 14.36 0.00 不适用
海南海航航空信息系统有限公司 0.04 0.00 不适用
海南海航免税商业控股有限公司 0.06 0.00 不适用

海南航旅投资控股有限公司 0.07 0.00 不适用
海南珺博酒店管理有限公司 2.99 0.00 不适用
海南启德盈慧贸易有限公司 18.95 0.00 不适用

海南全球教育医疗产业投资管理有限公司 1.04 0.00 不适用
海南望海国际商业广场有限公司 943.66 350.00 不适用
海南兴隆温泉康乐园有限公司 15.05 350.00 不适用
海南英礼建设开发有限公司 36.39 0.00 不适用
海南英智建设开发有限公司 95.30 0.00 不适用

海南智慧口岸互联网服务有限公司 5.49 0.00 不适用
金鹿公务航空有限公司 32.55 0.00 不适用

聚宝互联科技（北京）股份有限公司 15.90 0.00 不适用
联讯证券股份有限公司 0.16 0.00 不适用

三亚海航金鹿公务航空地面服务有限公司 2,234.24 0.00 不适用
三亚湾海景置业投资有限公司 152.72 0.00 不适用

陕西海航金鹿公务航空地面服务有限公司 39.58 0.00 不适用
陕西民生家乐商业连锁有限责任公司 0.11 0.00 不适用

上海尚融供应链管理有限公司 350.00 0.00 不适用
深圳前海航空航运交易中心有限公司 0.56 0.00 不适用
深圳天海认知数据科技有限公司 6.69 0.00 不适用
沈阳新惠通物联网产业园发展有限公司 170.11 0.00 不适用
唐山亿城房地产开发有限公司 435.54 0.00 不适用

天津海航绿色农业科技开发有限公司 22.77 0.00 不适用
天津蓟州新城建设投资有限公司 18.21 0.00 不适用
天津燕山科技创业投资有限公司 6.36 0.00 不适用
天津云商智慧物流股份有限公司 0.50 0.00 不适用
武汉海航华之旅商务管理股份有限公司 6.79 0.00 不适用
新光海航人寿保险有限责任公司 58.98 0.00 不适用
新华昊宇文化传媒（北京）股份有限公司 44.95 0.00 不适用

新生支付有限公司 2.63 0.00 不适用
洋浦国兴工程建设有限公司 57.91 3,300.00 不适用
保亭海航旅游开发有限公司 - 350.00 不适用

小计 115,681.60 124,580.48

关联租赁(出
租)

海南美莎酒店管理有限公司 9,186.96 7,238.73 不适用
海南航空控股股份有限公司 343.74 287.06 不适用

海南海航日月广场商业管理有限
公司 27,042.51 25,916.51 不适用

海航思福租赁股份有限公司 32.69 0.00 不适用
海南数据谷投资发展有限公司 2,745.96 2,722.77 不适用

海航股权管理有限公司 - 21.21 不适用
海航航空技术股份有限公司 155.45 214.29 不适用

海航货运有限公司 - 299.51 不适用
三亚凤凰机场商业管理有限公司 - 0.00 不适用

海南航空学校有限责任公司 83.33 90.87 不适用
吉林省旅游集团有限责任公司 664.00 667.79 不适用
北京喜乐航科技股份有限公司 - 0.00 不适用

海航教育产业投资管理有限公司 - 0.00 不适用
海航云端文化传媒（北京）有限公

司 22.00 0.00 不适用

海南供销大集酷铺商贸有限公司 20.06 114.37 不适用
海南海航海免商业管理有限公司 36.90 4.09 不适用
海南望海国际商业广场有限公司 503.28 564.50 不适用

新生支付有限公司 - 0.00 不适用
安途商务旅行服务有限责任公司 - 65.38 不适用

北京首都航空有限公司 - 55.80 不适用
东北电气发展股份有限公司 - 26.11 不适用
海航航空旅游集团有限公司 - 476.75 不适用

海航集团有限公司 - 3,616.19 不适用
海航金融服务（深圳）有限公司 - 37.80 不适用

海航商业控股有限公司 - 12.90 不适用
海航通信有限公司 - 48.33 不适用

海口信航小额贷款有限公司 - 197.55 不适用
海免海口美兰机场免税店有限公

司 - 152.06 不适用

海南大集城乡建设投资发展有限
公司 - 94.36 不适用

海南海航财务共享服务代理有限
公司 - 272.77 不适用

海南海航国际酒店管理股份有限
公司 - 59.62 不适用

海南海航航空销售有限公司 - 14.68 不适用
海南海航商务服务有限公司 - 262.24 不适用

海南海航实业不动产管理有限公
司 - 28.32 不适用

海南海航信息技术有限公司 - 94.67 不适用
海南海航中免免税品有限公司 - 420.67 不适用

海南海航自强洗衣服务有限公司 - 2.15 不适用
海南空港云科技有限公司 - 176.19 不适用

海南尚品易购电子商务有限公司 - 1.53 不适用
海南通汇保险代理有限公司 - 18.31 不适用
海南通汇货币兑换有限公司 - 32.69 不适用

海南通汇货币兑换有限公司凤凰
机场营业部 - 0.00 不适用

海南望海国际商业国际广场有限
公司 - 0.00 不适用

海南新生飞翔文化传媒股份有限
公司 - 1.63 不适用

海南易食食品科技产业有限公司 - 11.69 不适用
海南英平建设开发有限公司 - 0.00 不适用

三亚凤凰国际机场快捷酒店管理
有限公司 - 220.18 不适用

三亚汉莎航空食品有限公司 - 10.15 不适用
天津航空有限责任公司 - 6.94 不适用

香港航空有限公司 - 10.41 不适用
尊捷（三亚）航空服务有限公司 - 28.50 不适用
北京海鸿源投资管理有限公司 - 51.14 不适用

小计 40,836.89 44,649.41
海航思福租赁股份有限公司 12.88 6.43 不适用
海南英平建设开发有限公司 1,500.00 2,045.85 不适用

海口美兰国际机场有限责任公司 32.70 30.63 不适用
三亚航空旅游职业学院 8.10 9.76 不适用

长春赛德购物中心有限公司 306.35 71.43 不适用
海航航空地面服务有限公司 0.00 2.12 不适用

小计 1,860.03 2,166.22
总计 207,468.55 208,121.39

2、 海南海建工程管理总承包有限公司 2019 年日常关联交易合同的预计和执行
情况
关联交易类

别 关联人 2019年度预计合同金额
（万元）

2019年度实际签订
合同金额（万元）

EPC 项目合
同

武汉海航蓝海临空产业发展有限公司 21,877.74 -
易生大集投资发展有限公司 80,126.21 -

天津宁河海航置业投资开发有限公司 58,604.67 -
大连大集商业发展有限公司 56,805.53 -

潍坊南苑机场有限公司 6,333.61 -
重庆江南机场管理股份有限公司 59,640.57 -

小计 283,388.33 -

委托代建合
同

海航航空技术股份有限公司 500.00 -
航旅海南航空控股股份有限公司 500.00 -
陕西长安航空旅游有限公司 800.00 -
云南祥鹏航空有限责任公司 500.00 459.83

小计 2,300.00 459.83
总计 285,688.33 459.83

（三）本次日常关联交易预计金额和类别
海航基础产业集团有限公司 2020 年日常关联交易的预计情况

关联交易类
别 关联人 本次预计金额

（万元）

截至 2020年 3月 31
日与关联人累计已发
生的交易金额（万元）

上年实际发生金额
（万元）

向关联人采
购商品、接
受劳务

海南航空控股股份有限公司 16,451.61 1,480.32 17,098.80

福州航空有限责任公司 6,232.67 1,673.00 7,301.59

长安航空有限责任公司 2,760.00 251.45 2,653.75

天津航空有限责任公司 2,041.86 450.00 2,227.48

桂林航空有限公司 1,476.50 429.00 1,521.00

海南美兰国际空港股份有限公司 1,077.96 0.00 1,182.37

云南祥鹏航空有限责任公司 1,025.48 214.50 1,118.71

易航科技股份有限公司 1,946.38 284.65 875.41

广西北部湾航空有限责任公司 540.00 66.16 563.66

海航航空技术股份有限公司 0.00 0.00 468.26

海航进出口有限公司 17.02 0.12 465.76

北京首都航空有限公司 330.00 0.00 392.00

天津市大通装饰工程有限公司 0.00 0.00 234.03

三亚凤凰机场快捷酒店管理有限公
司 75.29 13.06 99.66

海航航空地面服务有限公司 133.69 42.13 74.22

三亚汉莎航空食品有限公司 199.19 10.54 64.23

海南海航国际酒店管理股份有限公
司 266.14 46.81 63.47

海南海航饮品股份有限公司 65.16 10.89 48.60

海航思福租赁股份有限公司三亚分
公司 1.69 0.00 30.05

渤海人寿保险股份有限公司天津分
公司 8.63 7.40 29.41

华安财产保险股份有限公司 0.00 0.00 24.14

海航货运有限公司 18.93 2.05 22.72

霍尔果斯航飞商务服务有限公司 0.51 0.00 19.97

海航思福租赁股份有限公司 1.00 0.00 17.05

北京优联美汇门诊部有限公司 0.00 0.00 15.44

海南美莎酒店管理有限公司希尔顿
酒店分公司 0.00 0.00 14.90

海南望海国际商业广场有限公司 12.98 0.00 12.00

海南海航商务服务有限公司 25.86 12.67 10.22

海航通信有限公司 10.19 1.70 8.49

海航航空管理服务有限公司 0.00 0.00 8.47

海南海航信息技术有限公司 7.00 6.16 6.22

安途商务旅行服务有限责任公司 6.42 1.51 5.97

海南博鳌机场管理有限公司 4.72 0.00 4.92

海南百成信息系统有限公司 8.80 1.13 4.87

海航冷链控股股份有限公司海南分
公司 5.00 0.00 4.82

海南海航海免商业管理有限公司三
亚分公司 10.50 0.00 3.91

海口美兰国际机场有限责任公司 1,003.52 228.64 3.69

北京海航珺府投资有限公司 2.65 0.00 3.39

海南新生飞翔文化传媒股份有限公
司 4.00 0.00 3.17

陕西民生家乐商业连锁有限责任公
司 4.00 0.00 3.04

渤海人寿保险股份有限公司 0.00 0.00 2.57

宜昌三峡机场航空食品有限公司 8.00 0.00 2.29

海南望海商业广场有限公司 0.00 0.00 1.98

海南新国宾馆有限公司 0.00 0.00 1.97

海南海航航空信息系统有限公司 51.28 0.00 1.52

海航商服服务有限公司 0.00 0.00 1.40

海南海航自强洗衣服务有限公司 0.00 0.00 1.25

海南宝岛通科技股份有限公司 291.97 15.12 1.17

三亚湾海景置业投资有限公司三亚
唐拉雅秀酒店 0.00 0.00 0.45

海航商服服务有限公司 0.00 0.00 0.25

亚太国际会议中心有限公司 0.00 0.00 0.23

海南美兰机场酒店投资有限公司 0.00 0.00 0.17

海航商服服务有限公司 0.00 0.00 0.11

安途商务旅行服务有限公司 0.00 0.00 0.07

北京科航投资有限公司 40.00 0.00 0.00

海航航空技术有限公司 152.40 50.66 0.00

海航资本集团有限公司 1.00 0.00 0.00

海南国康投资有限公司 8.00 1.74 0.00

海南海岛一卡通支付网络有限公司 32.00 1.22 0.00

海南海航投资控股有限公司 4.08 1.02 0.00

海南航购贸易有限公司 0.20 0.00 0.00

海南兴隆温泉康乐园有限公司 44.76 0.00 0.00

金鹏航空股份有限公司 3,660.00 1,599.00 0.00

长春海航名门饭店 1.20 0.00 0.00

中国新华航空集团有限公司 3.00 0.00 0.00

小计 40,073.28 6,902.64 36,725.27

向关联人销
售商品、提
供劳务

海南航空控股股份有限公司 19,098.09 2,204.07 19,391.15
北京首都航空有限公司 8,326.93 1,128.83 10,636.28
西部航空有限责任公司 1,880.20 248.14 6,192.13

海南美兰国际空港股份有限公司 9,512.20 1,527.84 6,068.84
云南祥鹏航空有限责任公司 4,269.28 641.61 5,032.96
天津航空有限责任公司 3,342.91 445.49 4,116.29
长安航空有限责任公司 2,647.17 369.87 3,029.13

海南海航日月广场商业管理有限公司 3,000.00 0.00 2,844.61
福州航空有限责任公司 2,083.60 195.05 2,502.38

中国新华航空集团有限公司 3,030.28 713.57 1,745.92
海航集团有限公司 1,275.64 261.81 1,586.13

尊捷（三亚）航空服务有限公司 891.20 527.78 1,525.96
海南天羽飞行训练有限公司 1,779.21 526.01 1,352.71

海南航空武汉投资发展有限公司 0.00 0.00 1,217.77
海南美莎酒店管理有限公司 1,089.70 37.34 1,139.09
金鹏航空股份有限公司 1,420.34 371.78 1,059.14

乌鲁木齐航空有限责任公司 740.20 185.59 1,007.35
海口美兰国际机场有限责任公司 1,680.03 228.08 2,436.84
海南海航海免商业管理有限公司三亚分公司 0.00 0.00 904.31
广西北部湾航空有限责任公司 584.60 58.63 794.31

香港航空有限公司 248.96 0.43 713.46
海航云端文化传媒（北京）有限公司 0.00 0.00 681.36

海南旅控会展开发有限公司 656.82 83.24 757.27
大新华航空有限公司 474.51 33.81 600.44
桂林航空有限公司 564.64 47.05 558.44

大新华飞机维修服务有限公司 531.43 172.57 531.39
长春赛德购物中心有限公司 421.00 100.19 522.76
三亚航空旅游职业学院 571.40 120.96 504.92

海航航空技术股份有限公司 468.65 20.27 473.60
海南数据谷投资发展有限公司 4.72 0.00 416.05
西安民生百货管理有限公司 0.00 0.00 396.49

三亚海航欢乐天涯投资开发有限公司 400.00 76.03 393.65
海南美兰国际机场货运有限责任公司 368.80 89.54 368.80

易航科技股份有限公司 352.56 90.56 353.14
陕西长安海航之星宾馆有限公司 380.00 82.72 330.89
海免海口美兰机场免税店有限公司 320.52 74.10 308.65

三亚汉莎航空食品有限公司 278.72 26.68 269.53
湖北华宇临空仓储管理有限公司 260.00 64.31 257.83

海南财富海湾置业有限公司 0.00 0.00 288.57
北京优联耳鼻喉医院有限公司 0.00 0.00 233.71

海航股权管理有限公司 240.00 2.57 232.58
三亚凤凰机场快捷酒店管理有限公司 200.17 27.36 220.14
海南通汇保险代理有限公司 172.12 31.94 200.6
渤海人寿保险股份有限公司 80.00 16.28 198.28
海南国康投资有限公司 12.18 1.74 197.30

西安兴正元购物中心有限公司 0.00 0.00 186.91
海航货运有限公司 165.85 29.51 155.98

海航航空旅游集团有限公司 140.59 33.41 151.6
海南海岛航翔投资开发有限公司 0.00 0.00 138.77

北京优联医院有限公司 30.00 29.20 135.18
海南宝岛通科技股份有限公司 133.94 20.14 130.71
海航现代物流集团有限公司 120.00 22.42 119.85
海南第一物流配送有限公司 120.00 0.00 102.09
海南航空食品有限公司 98.44 25.01 98.44

海南海航商务服务有限公司 88.07 17.43 97.68
海南博鳌机场管理有限公司 95.42 26.02 95.42

天津亿城山水房地产开发有限公司 71.41 0.00 94.92
海航航空地面服务有限公司 166.60 25.42 83.55

海南美兰机场酒店投资有限公司 85.00 0.00 82.25
海南海航国际酒店管理股份有限公司 114.30 17.56 64.85
渤海国际信托股份有限公司 70.00 1.73 64.18

海南美莎酒店管理有限公司希尔顿酒店分公司 0.00 0.00 60.85
海南海航财务共享服务代理有限公司 59.00 13.97 260.28
海航思福租赁股份有限公司 0.00 0.00 58.72

海航航空地面服务有限公司陕西分公司 0.00 0.00 56.32
海南航空股份有限公司三亚分公司 56.17 2.69 53.00
海南供销大集酷铺商贸有限公司海口分公司 0.00 0.00 52.95
海航租赁控股（北京）有限公司 55.00 7.23 51.05

新光海航人寿保险有限责任公司海南省分公司 0.00 0.00 50.06
海南航空学校有限责任公司 55.10 10.75 48.78

文昌迎宾馆有限公司 50.00 11.30 48.10
云南通汇酒店管理有限公司 37.57 9.40 47.86
渤海租赁股份有限公司 50.00 10.88 45.65
海航集团财务有限公司 50.00 0.00 45.25
海航投资控股有限公司 40.00 19.51 45.15

海南海航汉莎技术培训有限公司 40.00 4.06 38.99
海口信航小额贷款有限公司 35.00 12.86 38.57

海南海航斯提斯喷涂服务有限公司 40.00 8.33 36.76
天津中亿渤海股权投资基金管理有限公司 40.12 0.00 36.51
宜昌三峡机场航空食品有限公司 39.90 0.06 36.48
聚宝金科（北京）信息科技有限公司 0.00 0.00 36.37

苏州饭店有限责任公司 0.00 0.00 35.38
宁夏供销大集基金管理有限公司 40.00 0.00 33.19

北京海航珺府投资有限公司 35.00 0.00 32.39
海航航空地面服务有限公司北京分公司 0.00 0.00 32.27
北京优联美汇健康管理中心有限公司 0.00 0.00 31.00
海南海航信息技术有限公司 30.00 6.16 30.67

海南大集城乡建设投资发展有限公司 30.00 6.21 29.90
海南海岛一卡通支付网络有限公司 35.38 1.91 29.34

金鹿公务员航空有限公司 0.00 0.00 28.77
海航酒店（集团）有限公司 22.61 0.00 28.26

北京优联美汇门诊部有限公司 0.00 0.00 27.77
海南海航饮品股份有限公司 30.00 6.46 25.84
北京燕京饭店有限责任公司 30.00 26.12 25.15
海南佳绿洋实业有限公司 30.00 5.33 24.86

北京美汇医学检验实验室有限公司 0.00 0.00 24.76
澄迈海航金龙高效农业开发有限公司 24.13 0.00 24.13
海航金融服务（深圳）有限公司 30.00 0.00 23.67

北京新生医疗投资管理有限公司 30.00 0.00 23.39
海南绿海热带森林博览园有限公司 25.00 16.75 21.92

中嘉合创投资有限公司 25.00 6.36 21.36
海南供销大集供销链网络科技有限公司 25.00 0.00 20.03
海航思福租赁股份有限公司三亚分公司 6.55 0.92 19.14
黑龙江省新合作置业有限公司 0.00 0.00 18.83

海航旅游集团有限公司 19.05 0.33 18.09
东北电气发展股份有限公司 20.00 2.66 17.85

安途商务旅行服务有限责任公司 20.00 3.14 17.83
天津湖滨建设投资有限公司 0.00 0.00 16.98

海航航空地面服务有限公司云南分公司 0.00 0.00 16.76
亚太国际会议中心有限公司 29.71 0.00 16.07
海航航空集团有限公司 12.55 1.52 15.44

海航航空技术（云南）有限责任公司 9.45 2.15 14.93
天津渤海租赁有限公司 15.00 0.00 13.73

皖江金融租赁股份有限公司 15.00 3.74 13.59
易食控股有限公司 15.00 0.00 12.62

北京首航直升机股份有限公司 12.26 0.00 12.26
三亚新机场投资建设有限公司 10,000.00 0.00 12,012.14
海航速运（北京）有限责任公司 0.00 0.00 11.53

海南海航自强洗衣服务有限公司 15.00 2.15 11.15
海南海航实业不动产管理有限公司 1.43 0.00 10.43

海南省慈航公益基金会 10.00 2.60 10.40
海航进出口有限公司 15.00 2.48 10.23

金鹿（北京）公务航空有限公司 18.87 0.00 9.43
海航科技集团有限公司 7.28 0.49 9.09

天津航空金融服务有限公司 10.00 0.00 8.99
苏州亿城山水房地产开发有限公司 10.00 0.00 8.50

海南海航健康管理有限公司 0.00 0.00 8.50
苏州亿城翠城地产有限公司 10.00 0.00 8.39

海南海航海免商业管理有限公司 10.00 0.00 7.36
扬子江保险经纪有限公司 10.00 0.00 7.15

海南信航供应链管理有限公司 6.83 0.55 6.83
海南新生飞翔文化传媒股份有限公司 8.00 2.50 6.55
北京京旅盛宏投资管理有限公司 8.00 0.00 5.75

北京海航基础投资有限公司 6.00 1.84 5.55
海航凯撒旅游集团股份有限公司 8.00 0.00 5.42

海南空港云科技有限公司 5.40 1.29 4.83
海纳财富管理有限公司 5.00 0.00 4.25

海南航旅交通服务有限公司 5.00 -1.09 3.73
海南海航中免免税品有限公司 4.17 2.86 3.71

镇江赫耳墨斯股权投资基金管理有限公司 4.00 0.00 3.61
海航投资集团股份有限公司 0.00 0.00 3.38

海航集团工会委员会 3.37 0.00 3.37
海南新国宾馆有限公司 0.00 0.00 3.16

北京科航投资有限公司北京海航大厦万豪酒店 4.00 0.00 3.13
长江租赁有限公司 2.59 0.71 2.83

海南慈航国际医院有限公司 2.75 0.00 2.75
海南易食食品科技产业有限公司 88.14 0.00 2.23
尊捷（三亚）航空服务有限公司海口分公司 0.00 0.00 2.04

天津芷儒科技发展有限公司 2.00 0.00 1.95
海航航空技术（天津）有限责任公司 2.00 0.44 1.92

海航旅游开发有限责任公司 1.50 0.06 1.88
海航资本集团有限公司 2.22 0.00 1.86

黄海丝路财富投资管理（青岛）有限公司 2.00 0.00 1.84
海南海航商务服务有限公司 2.00 0.00 1.79

香港航空有限公司海口代表处 0.00 0.00 1.72
海南美兰海航酒店有限公司 1.56 0.00 1.56
海航创新科技研究有限公司 0.00 0.00 1.53

海南格纳聚新能源科技有限公司 2.00 0.00 1.48
海航丝路有限公司 1.50 0.00 1.28

三亚红塘湾旅游大学投资有限公司 381.94 0.58 0.89
海南通汇货币兑换有限公司凤凰机场营业部 0.49 0.09 0.42
鲲翎金融（陕西）集团有限公司 0.50 0.00 0.40
海南福顺楼餐饮管理有限公司 0.00 0.00 0.28

海航食品控股有限公司 0.30 0.00 0.25
桂林航空旅游集团有限公司 0.20 0.00 0.25
海南海航航空销售有限公司 0.27 0.08 0.24
海南通汇货币兑换有限公司 0.16 0.00 0.16
海航创新股份有限公司 0.05 0.01 0.04

陕西海航思福汽车租赁有限公司 0.00 0.00 -0.19
海航资产管理集团有限公司 0.00 0.00 -2.90

海南海航经济研究院 0.00 0.00 -7.31
海航商业控股有限公司 11.48 1.23 -23.64

海南海航临港投资有限公司 0.00 0.00 -79.00
海南英平建设开发有限公司 3.03 0.00 -154.9

海南西岭休闲农业开发有限公司 30,294.34 294.34 23,562.48
重庆江南机场管理股份有限公司 0.00 0.00 -213.83

西威新区蓝海置业有限公司 0.00 0.00 -3,419.73
北京美汇医学检验实验室有限公司 25.00 0.00 0.00
北京优联美汇健康管理中心有限公司 35.32 0.00 0.00
东方海航投资开发有限公司 149.89 0.00 0.00
广州海航资产管理有限公司 84.91 0.00 0.00
海航科技股份有限公司 80.04 18.88 0.00

海航生态科技集团有限公司 40.80 0.00 0.00
海南博鳌海航通航投资管理有限公司 438.57 0.00 0.00
海南供销大集酷铺商贸有限公司 51.00 8.25 0.00
海南一卡通停车场管理有限公司 0.10 0.02 0.00

昆明扬子江置业有限公司 336.97 0.00 0.00
天津宁河通航建设开发有限公司 13.79 0.00 0.00
新光海航人寿保险有限责任公司 55.00 0.00 0.00
海南望海国际商业广场有限公司 - - 350.00
海南兴隆温泉康乐园有限公司 - - 350.00
洋浦国兴工程建设有限公司 - - 3,300.00
保亭海航旅游开发有限公司 - - 350.00

小计 118,722.71 11,622.90 124,580.48
（下转Ｃ818版 ）


